Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 17ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezesseis
horas e dezessete minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de
Ponte Nova, a Décima Sétima Reunião da Comissão de Serviços Públicos
Municipais, sob a presidência do vereador Antônio Carlos Pracatá e com a
presença da vereadora Raimunda da Conceição Gomes. A vereadora Suellenn
Christina Nascimento Monteiro justificou sua ausência. A reunião também contou
com a presença do Assessor Legislativo Edinei dos Santos, do Assessor Jurídico
Acácio Mucci Neves, da Assessora Política Carolina Fabião da Silva e do Agente
Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos,
realizou-se a leitura de recebimento do Projeto de Lei nº 3.994/2023, que
autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa SF Estruturas Metálicas
Ltda.ME o direito de uso da área pública que especifica. Em seguida, passou-se
para a discussão e deliberação sobres os seguintes projetos de lei: 1) PL
4.008/2023 - Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de
2024 e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar esse
projeto em Plenário, concordando com as emendas propostas pela Comissão de
Orçamento e Tomada de Contas; 2) PLC 4.010/2023 - Altera a Lei
Complementar Municipal nº 4.566, de 24/06/2022, que regulamenta a Lei
Federal nº 13.935/2019, que dispõe sobre a prestação de serviços de Psicologia
e de Serviço Social nas redes públicas de educação básica, altera a Lei
Complementar Municipal nº 4.238/2019, e dá outras providências. A Comissão
deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas. Por fim,
não havendo mais nada a tratar, a reunião se encerrou às dezesseis horas e
quarenta minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos
membros da Comissão.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Raimunda da Conceição Gomes

Secretário